bentuk arca. Hanya beberapa naskah parwa Mahabharata versi Jawa Kuno yang berhasil disalin

ulang di Bali. Dalam naskah Adiparwa disebutkan nama raja Dharmmawangsa Tguh yang

memerintah di Jawa, begitupun dalam uraian Wirataparwa disebutkan nama Prabhu

Dharmmawangsa Teguh dan angka tahun 918 Saka (996 M) (Poerbatjaraka 1957: 8—9). Angka

tahun tersebut memang berada dalam kisaran pemerintahan raja Dharmmawangsa Tguh (991—

1016 M) di Jawa Timur.

Jadi dapat diperkirakan sejauh ini bahwa naskah Mahabharata Jawa Kuno digubah pada

akhir abad ke-10. Hal itu ternyata didukung dengan data arkeologis yang ditemukan di pemandian

Relief cerita yang dipahatkan di beberapa beberapa kepurbakalaan dengan

beberapa catatan sebagai berikut:

1.Sebagaimana telah dikemukakan bahwa relief cerita dengan tema Mahabharata tertua

didapatkan di pemandian kuno Jalatunda di lereng barat Gunung Penanggungan, Mojokerto.

Jalatunda berangka tahun 977 M (899 Saka), dan sangat mungkin didirikan dalam masa

pemerintahan Dharmmawangsa Tguh di Jawa (Munandar 1998—99: 16—18).

2.Kisah Mahabharata selalu dipahatkan dalam bentuk fragmen relief, artinya hanya

segmen cerita tertentu saja yang direpresentasikan dalam bentuk relief.

Secara garis besar data arkeologis berupa relief

candi yang menggambarkan fragmen epos Mahabharata adalah sebagai berikut:

Tabel II:

Data Relief Cerita Mahabharata di Candi-candi di Jawa Timur

No Kepurbakalaan Kronologi Relief Cerita Lokasi/Keterangan

01 Petirthaan Jalatunda Tahun 899

Saka (977 M)

Mahabharata kisah

Garudeya,

sayembara Drupadi,

dan adegan-adegan

lainnya

Lereng barat Gunung

Penanggungan,

Mojokerto

02 Candi Kidal Abad ke-13 Garudeya (Parwa

I, Mahabharata)

Malang,

di dinding kaki candi

03 Candi Jago (Jajaghu) Abad ke-14 Parthayajna dan

Arjunawiwaha

Malang,

Pandawa yang senantiasa ditindas dan didzolimi, namun berkat lindungan dewata berhasil

mengalahkan musuh-musuhnya dan memperoleh apa yang menjadi miliknya sesuai takdir dewa-

dewa.

Bukti tertulis yang otentik pertama tentang adanya pengaruh India di Jawa bagian tengah

adalah Prasasti Canggal yang bertitimangsa tahun 654 Saka (732 M). Berdasarkan berita dari

prasasti tersebut dapat diketahui bahwa dalam pertengahan abad ke-8 di wilayah Jawa bagian

tengah telah berdiri kerajaan yang bernama Mataram, dengan rajanya yang disebut Sanjaya (“Sang

Pemenang”). Belum dapat diketahui apakah dalam masa sebelumnya telah berdiri kerajaan lain